
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052100056

56

Nº 96, quinta-feira, 21 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VACARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158744

Nº Processo: 23741000085202018. Objeto: Construção de Bloco de Laboratórios para o
IFRS - Campus Vacaria. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/05/2020 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Area Rural -
Vacaria/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158744-99-00002-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 21/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SULA PATRICIA MACIEL
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 20/05/2020) 158744-26419-2020NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2019

Após decisão de recursos e homologada Ata Complmentar do Pregão Eletrônico (SRP)
14/2019 pela Autoridade Competente, foram vencedoras as empresas: DECISION SERVICOS
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ: 03.535.902/0005-44, para o item 3, com
valor total de R$479.089,32; VIA COMERCIO E REPRESENTACAO DE INFORMATICA EIRELI,
CNPJ: 26.168.952/0001-02, para o item 11, com valor total de R$25.900,00; CONEC TADOS
SECURITY COMERCIO DE ELETROELETRONICOS EIRELI, CNPJ: 32.513.880/0001-96, para os
itens 18 e 19, com valor total de R$48.138,20; A C S DE OLIVEIRA MATERIAL DE
INFORMATICA E PAPELARIA, CNPJ: 31.884.913/0001-41, para os itens 20 e 21, com valor
total de R$160.125,00; TRACENET TREINAMENTO E COMERCIO EM INFORMATICA LTDA,
CNPJ: 10.242.293/0001-77, para os itens 24 e 25, com valor total de R$826.800,00; PRINT
SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 15.549.061/0001-80, para o item 26, com valor
total de R$218.500,00; SECOND SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 32.286.542/0001-
69, para o item 27, com valor total de R$33.000,00 e; KA TECNOLOGIA, TREINAMENTOS E
ARTES EIRELI, CNPJ: 28.315.087/0001-05, para o item 32, com valor total de R$62.349,95.
Perfazendo o total de R$ 1.853.902,47.

CELSO MARTINS DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIDEC - 20/05/2020) 158157-26433-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158341

Nº Processo: 23243005951202070. Objeto: Aquis mat const. Total de Itens Licitados: 771.
Edital: 21/05/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Br 435, Km 63,
S/n - Zona Rural, - Colorado do Oeste/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158341-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VANDERLEI KUIPERS
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/05/2020) 158341-26421-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000166202060. Objeto: Aquisição de materiais de consumo destinados
a implementação de medida interna de prevenção de transmissão do Coronavírus (Covid-
19) aos servidores e alunos das unidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima (IFRR), compreendendo: Reitoria, Campus Boa Vista, Campus Boa
Vista Zona Oeste, Campus Avançado Bonfim, Campus Amajari e Campus Novo Paraíso..
Total de Itens Licitados: 31. Edital: 21/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Fernao Dias Paes Leme, 11 - Calunga, - Boa Vista/RR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158152-5-00013-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEF DE SOUSA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/05/2020) 158152-26437-2020NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020 - UASG 158516

Nº Processo: 23292012400202078. Objeto: Contratação de Empresa exclusiva ME/EPP
Especializada na Prestação do Serviço de Manutenção Predial para o Câmpus São Miguel
do Oeste do IFSC. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/05/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua 22 de Abril, 2440, São Luiz - São Miguel D'Oeste/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00041-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANA BESEN SANTOS
Pró-reitora de Administração

(SIASGnet - 19/05/2020) 158516-26438-2019NE801221

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2020 - UASG 158516

Nº Processo: 23292034540201915. Objeto: Aquisição de Materiais para Consumo Limpeza
e Descartáveis para todos os Campi do IFSC. Total de Itens Licitados: 131. Edital:
21/05/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 14 de Julho de Julho, 150, -
Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00058-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SCHEILA DELFINO DE SOUZA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 20/05/2020) 158516-26438-2020NE801221

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 75/2020. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
33/2019. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/000-60 Contratado(a): Indiara Pitta Corrêa da Silva CPF:
088.010.289-62 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus Itajaí/SC.
Vigência: 21/05/2020 à 10/07/2020. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais
alterações posteriores. Data da assinatura: 20/05/2020. Assinatura das partes: André Dala
Possa reitor pró-tempore- Indiara Pitta Corrêa da Silva - Professor Substituto.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 76/2020. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
02/2020. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/000-60 Contratado(a): Milena Pelissari Bedim CPF: 086.105.089-
43 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus Jaraguá do Sul/SC.
Vigência: 25/05/2020 à 10/07/2020. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais
alterações posteriores. Data da assinatura: 20/05/2020. Assinatura das partes: André Dala
Possa reitor pró-tempore- Milena Pelissari Bedim - Professor Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158154

Número do Contrato: 67154/2018.
Nº Processo: 23305000558202018.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 43507235000187. Contratado : CONSTRUTORA
UBIRATAN LTDA -.Objeto: O presente Termo de Aditamento ao Contrato n. 67-154/2018,
celebrado em 20/12/2018, tem por objetivo o aditamento de valor em 9,34% (nova
inteiros e trinta e quatro centésimos porcentuais) e alterar o prazo de execução da
obra.Fundamento Legal: Artigo 65, §1º, da Lei nº 8.666/93 cc com cláusula 2a. do contrato.
Valor Total: R$51.754,50. Fonte: 8100000000 - 2020NE800091. Data de Assinatura:
18/02/2020.

(SICON - 20/05/2020) 158154-26439-2020NE800071
CAMPUS HORTOLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6578/2020 - UASG 158578

Nº Processo: 23439000545202023. Objeto: Aquisição de sistema fotovoltaico para geração
de energia elétrica, compreendendo a aprovação deste junto à concessionária de energia,
o fornecimento de todos os equipamentos e materiais, a instalação, a efetivação do acesso
junto à concessionária de energia, conforme condições.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Thereza Ana Cecon
- Vila São Padro, Vila São Pedro - Hortolândia/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158578-5-06578-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ISRAEL SOUZA MORAES
Administrador

(SIASGnet - 20/05/2020) 158578-26439-2020NE800071

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158499

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23415000252201638.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogação da vigência, por um ano do contrato de seguro de vida dos
estagiarios do IF SERTÃO PE - Campus Petrolina. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art.
57 inc. II. Vigência: 20/06/2019 a 19/06/2020. Valor Total: R$6.544,08. Fonte: 8100000000
- 2019NE800093. Data de Assinatura: 18/06/2019.

(SICON - 20/05/2020) 158499-26430-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223003176201912.

PREGÃO SRP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08913064000195. Contratado : TOP SERVICE

TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de motorista para a Reitoria do IF

Sudeste MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor

Total: R$295.769,52. Fonte: 8100000000 - 2019NE800249. Data de Assinatura:

25/07/2019.

(SICON - 20/05/2020) 158123-26411-2020NE800045

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223001919201910.

PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08984983000150. Contratado :

LOCA-VANS JF TRANSPORTE E TURISMO-EIRELI. Objeto: Contratação de serviços

de transporte rodoviário incluindo veículos (vans, micro-ônibus e ônibus) sem

dedicação exclusiva de mão de obra. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:

14/10/2019 a 14/10/2020. Valor Total: R$13.920,00. Fonte: 8100000000 -

2019NE800392. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 20/05/2020) 158123-26411-2020NE800045



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA EM DIÁRIO OFICIAL Nº 15/2020 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 21 de Maio de 2020

 DOU_-_Top_Service_contrato.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 14:47 ) 
IANDRA CRISTINA MARIANO 

COORDENADOR

1757317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: 15 2020 PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA EM DIÁRIO 

, data de emissão:  e o código de verificação: OFICIAL 21/05/2020 5193943250

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

